
Copia Albo

Comune di Valle Mosso

PROVINCIA DI  BIELLA

_____________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO
N.  94  DEL  23/11/2018 

      

OGGETTO:

appalto  di  servizio  per  manutenzione  attrezzature  da  giardinaggio   compresa
fornitura  materiali  di  consumo  per  il  2018/20  -  RDO  n.  2140922  codice  CIG   

Z1E25FD87A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE :
 è scaduto l'affidamento dell'appalto di servizio per manutenzione attrezzature da giardinaggio
compresa fornitura materiali per il triennio 2018/2020 ad uso del servizio Patrimonio;
 come si è riscontrato nei precedenti anni sono frequenti gli interventi di manutenzione delle
precitate attrezzature, che si rendono necessari e che solitamente rivestono carattere urgente ed
indifferibile, pur essendo solitamente interventi di modestissimo importo;
 non avendo a priori conoscenza delle necessità che le aree a verde pubblico potrebbero avere
nel  prossimo  futuro,  si  ritiene  indispensabile  procedere  con  l’identificazione  di  un  idoneo
manutentore  che  all’occorrenza  possa  provvedere  celermente  alle  eventuali  manutenzioni
ordinarie necessarie;
 si  rileva  pertanto  la  necessità  di  provvedere all’individuazione  della  Ditta  che eseguirà  tali
interventi  appena  gli  stessi  si  rendano  indispensabili  o  vengano  rilevate  necessità  da  parte
dell’Amministrazione;
 le quantità non sono predeterminabili indi per cui si ricorre ad appalto aperto misto di fornitura
e servizio;

ACCERTATO che a causa di quanto sopra indicato, occorre procedere all'affidamento diretto di “a
ppalto di servizio per manutenzione attrezzature da giardinaggio  compresa fornitura materiali di
consumo per il 2018/20 - RDO n. 2140922 codice CIG Z1E25FD87A” alle condizioni previste nel-

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Zalivani Lorena  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



l'offerta economica telematica allegata alla presente e redatta dalla ditta OFFICINA MECCANICA CG
F DI CUCCATO ALESSANDRO con sede in BORGATA PIANE,19 a MOSSO partita Iva  02392680027 ;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltate, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione,previsto dall'art.38 del D. lgs. n.50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 €, trova applica-
zione quanto prevede l'art.37, comma 1, del d.lgs. n.50/16, ai sensi del quale “Le stazioni appal-
tanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telema-
tici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere di-
rettamente autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 €
e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 €, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla centrali di committenza”;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o piu stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art.37, commi 2 e 3, del D.lgs. n.50/16;

VISTO quanto indicato al comma 2 art.32 del Codice dei Contratti, il quale prevede che le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO  l'art.192  del  d.lgs.  n.267/2000  inerente,  appunto,  la  determinazione  che  deve  essere
predisposto dal Responsabile del procedimento di spesa;

ACCERTATO  che,  per  il  caso  inerente  il  presente  procedimento,  gli  elementi  essenziali  del
contratto sono:

fine  che  il  contratto  si  intende  perseguire:  la  corretta  gestione  e  manutenzione
tempestiva  delle attrezzature da giardinaggio da utilizzarsi nel servizio Patrimonio, al fine
di  assicurare  un  utilizzo  in  sicurezza  delle  medesime,  oltre  che  avere  un  pronto
approvvigionamento dei materiali di uso frequente per giardinaggio;
oggetto  del  contratto:  appalto  di  servizio  per  la  manutenzione  attrezzature  da
giardinaggio a corredo del servizio patrimonio compresa fornitura materiali di consumo per
il triennio 2018/2020 ;
il contratto, avente ad oggetto i lavori di cui al precedente punto, verrà stipulato via
telematica  (sul  M.e.p.a.)  mediante  portale  Consip  nella  forma  di  richiesta  di  offerta
telematica [R.d.O.] stipulata digitalmente tra punto ordinante e ditta affidataria;
le clausole contrattuali sono: -------------------- ; 
modalità di scelta del contraente: 
- affidamento diretto ad una ditta in virtù di quanto esplicitato all'art.36, comma 2, lett. a) del
D. lgs. n.50/16 (soglia inferiore ai 40.000,00 €), trattandosi di intervento di importo inferiore
alla  soglia  comunitaria  di  cui  all'art.35  del  d.lgs.  50/16  pari  a  €  209.000,00  mediante
richiesta di offerta economica RDO con un singolo operatore economico su portale Consip;
-  obbligo  di  poter  negoziare  con  strumenti  telematici  decorrente  dal  18/10/2018  come
indicato dalla normativa vigente, ovvero il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici),
recepisce con l’art. 40 l’articolo n.22 della Direttiva 2014/24/EU ;
 categoria merceologica/bando idonea alla necessità di questo Ente presente sul
Mepa  :  Servizi  –  Servizi  di  assistenza,  manutenzione  e  riparazione  di  Beni  ed
Apparecchiature”;
 Capitolato d'oneri : allegato n.21;
 codice  e  Descrizione  CPV :  50600000-1 Servizi  di  riparazione  e  manutenzione  di
materiali  di  sicurezza  e  difesa  ;  50610000-4  Servizi  di  riparazione  e  manutenzione  di
attrezzature di sicurezza; 
 Scheda di Rdo per fornitura a corpo;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Zalivani Lorena  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



ditta invitata :  officina meccanica C.G.F. di Cuccato Alessandro di Borgata Piane n.19 a
Mosso ;

motivazione del provvedimento :
-  la  mancanza  di  manutenzione  a  regola  d'arte  delle  aiuole  a  verde  a  corredo  di
competenza, creerebbe disagi e mancanze all'utenza;
- la ditta è presente sul portale di consip, la quale presente un'offerta che soddisfa tutti i
requisiti richiesti e risulta qualificata all'interno del sistema ai sensi della normativa vigente
in materia;
- la ditta interpellata ha portato a termine, tempo addietro, con buon esito e soddisfazione
all'Amministrazione  comunale,interventi  similari,  adottando  altresì  prezzi  congrui  e
concorrenziali, in quanto affidatari del servizio di manutenzione impianti elettrici per i trienni
passati da parte di questa Amministrazione; 

ACCERTATA  la  propria  competenza  ad  assumere  il  presente  atto  per  il  coordinato  disposto
dall'art. 107 TUEL e dell'art. 14 comma 5 del “Regolamento comunale sull’ordinamento generale
degli uffici e dei servizi dotazione organica - norme di accesso”;

DATO ATTO CHE la seguente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line secondo
quanto stabilito dall’art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall’articolo 18 del Decreto Legge n.
83 del 22 Giugno 2012 convertito in Legge n. 134 del 7 Agosto 2012;

Considerato che sul mercato elettronico MEPA all'interno della  piattaforma digitale di  acquisti
Consip , per i motivi sopraccitati, si è proceduto ad effettuare una trattativa privata diretta contras-
segnata dal n.2140922  alla ditta OFFICINA MECCANICA CGF DI CUCCATO ALESSANDRO con sede
in BORGATA PIANE,19 a  MOSSO partita Iva  02392680027 per un importo stimato complessivo a
carico del relativo Servizio pari a circa € 1.470,12 IVA compresa su base triennale ;

VISTA la richiesta di offerta telematica R.D.O. effettuata n.2140922, mediante portale Consip, tra-
smessa per il tramite della piattaforma digitale d'acquisti alla ditta sopraccitata;

Verificato che i beni idonei alle necessità di questo Ente risultano inseriti a prezzo vantaggioso nel
catalogo Mercato Elettronico per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione;
 
Considerato che la Ditta risulta in regola con il versamento dei contributi D.U.R.C. on line Numero
Protocollo INAIL_13120174 Data richiesta 13/09/2018 Scadenza validità 11/01/2019;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto dall'art.
107 TUEL e dell'art.  14 comma 5 del “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli
uffici e dei servizi dotazione organica - norme di accesso”;

Dato  atto che  la  seguente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line  secondo
quanto stabilito dall’art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall’articolo 18 del Decreto Legge n.
83 del 22 Giugno 2012 convertito in Legge n. 134 del 7 Agosto 2012;

Considerato che :
 la richiesta e l'invio di offerta telematica R.D.O. sul portale, il capitolato d'oneri aggiuntivo della
stazione appaltante, l'approvazione del ribasso proposto dalla ditta e la stipula contrattuale sul por-
tale di Consip, sono allegati alla presente e parti integranti e sostanziale del presente provvedi-
mento;

Visto  l'art. n.13 comma 5 del regolamento per l'esecuzione dei lavori, le forniture ed i servizi in
economia, il quale stabilisce che per i lavori di importo inferiore a 40.000,00 € con esclusione di
I.V.A.,  il  contratto  di  cottimo  si  perfeziona  con  l'acquisizione  agli  atti  dell'offerta  telematica

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Zalivani Lorena  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



sottoscritta (digitalmente) dall'Impresa e con la sottoscrizione (telematica) del contratto (all'interno
del portale degli acquisti della pubblica amministrazione);

Visto  l'art.  3  della  Legge n.136 del  13/8/2010 e  ss.mm.ii.  che impone l'obbligo  per  i  soggetti
coinvolti  in  appalti  pubblici  di  tracciare  i  movimenti  finanziari  e  che all'uopo vengono forniti   i
seguenti dati:

 codice C.U.P. assegnato all’opera è il seguente NON PRESENTE;

 codice C.I.G. assegnato alla gara : Z1E25FD87A   ;

 codice  univoco  ufficio  IPA  per  la  fatturazione  elettronica  è  il  seguente  :
UFURWA ; 

Accertato  ai  sensi  dell'art.9  D.L.  n.78/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguente
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

Visti :
 il TUEL n.267/2000;
 la legge n.241 del 7/8/90 n.241 e ss.mm.ii.;
 il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  in  merito  alle

competenze dei responsabili dei servizi;
 il D. lgs. n.50/2016;
 lo Statuto comunale;

Visto l'art. 7 del Regolamento Comunale per l'acquisizione dei beni e servizi sotto soglia, in fase di
ridefinizione in aggiornamento alla nuova normativa stabilita con d.lgs. n.50/16, che identifica ap-
punto le forniture che possono essere svolte; 

Atteso che con Decreto del Sindaco,  n. 5 del 15/02/17, è nominato il Responsabile del Servizio
geom. Antonella CARRER, il quale ha sottoscritto;

Accertata la disponibilità economica con riferimento al Bilancio per l’esercizio 2018/2020 Esercizio
2018;

D E T E R M I N A

 Di approvare integralmente l'offerta telematica relativa alla RDO n.2140922 effettuata in data
XX  con la sottoindicata impresa :

Ditta OFFICINA
MECCANICA

CGF DI
CUCCATO

ALESSANDRO

Partita 
Iva

02392680027 Codice 
fiscale

CCCLSN78S24D938M

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Zalivani Lorena  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



INDIRIZZO BORGATA PIANE,19 Città 13822 MOSSO

per l'importo a base d'asta di € 1.217,20 di cui 0,00 € per oneri sicurezza, per il servizio di cui in
oggetto, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

 Di prendere atto che la trattativa privata diretta con la ditta, la stipula con la medesima  sarà
effettuata sul portale digitale di Consip dal punto ordinante per quanto di competenza;

 Di affidare,  per quanto sopra esposto in premessa e che in questa sede integralmente si
richiama, mediante procedura negoziata-cottimo fiduciario, alla ditta sopraccitata, l’appalto di
cui in premessa, alle seguenti condizioni :

- I lavori di manutenzione dovranno essere eseguiti a regola d'arte e sarà affidata mediante
stipula  telematica  sulla  piattaforma  digitale  per  la  pubblica  amministrazione  di  Consip
effettuato dal Responsabile del servizio;

- Il tempo di esecuzione dei lavori/servizi/forniture è fissato in giorni 30 (trenta) continuativi
decorrenti dal giorno della comunicazione di approvazione del preventivo salvo proroghe
da concedersi a cura del Responsabile del Servizio, per motivati e legittimi impedimenti;

-  I  pagamenti  saranno  effettuati  previa  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica
successivamente alla approvazione  da parte del responsabile del Servizio ovvero punto
ordinante;

 L'Appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla Prefettura [Ufficio  territoriale del governo provinciale] della notizia di inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finan-
ziaria;

 Di impegnare la somma , al Capitolo ed intervento indicati nella tabella sottostante al Bilancio
2018/20 Esercizio 2018 :

Importo € 378,10 VOCE '  580/6 /1 CODICE ' 01.06.1

 Di assumere   all'inizio dell'anno contabile 2019, idoneo impegno di spesa di importo  pari
ad  €  546,01  rispettivamente  con  i  medesimi  codici  di  intervento  e  Voce  capitolo  al  Bilancio
2018/2020 gestione esercizio anno 2019;

 Di assumere   all'inizio dell'anno contabile 2020, idoneo impegno di spesa di importo pari ad
€ 546,01 rispettivamente con i medesimi codici di intervento e Voce capitolo al Bilancio 2018/2020
gestione esercizio anno 2020;

 Di dare atto che ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2 del D.lgs. 18/04/16, n.50 di disporre la
pubblicazione del presente provvedimento :

1. all'albo pretorio informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell'art.29, commi 1 e 2 del D.lgs. 18/04/16, n.50;

2. sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;
3. sulla piattaforma digitale istituita c/o l'Anac.

 Di  comunicare  alla  Ditta  esecutrice  dei  lavori  l'avvenuto  affidamento  ed  approvazione
dell'offerta telematica mediante portale M.E.P.A. di Consip.

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Zalivani Lorena  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Valle Mosso, lì 23/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FIRMATO DIGITALMENTE
 Geom. Antonella CARRER

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Zalivani Lorena  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


